¹ C. G. II. 53; II. 52 sagt er einleitend: «Non est autem opinandum, quamvis substantiae intellectuales non sint corporeae ... quod propter hoc divinae simplicitati adaequantur.»

Daselbst: «Sed cuilibet rei creatae suum esse est ei per aliud, alias non esset creatum. Nullius igitur substantiae creatae suum esse est sua substantia.»

² «Et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse et aliud ipsum esse participatum», a. 1.

³ Vgl. S. Th. I. 3. 4; C. G. II. 53; I. Sent. D. 2. q. 1. a. 1; D. 8. q. 5. a. 2; Pot. q. 7. a. 2; De ente et essentia, c. 4 u. 5.

⁴ «Unde (Deus) per suum esse absolutum non tantum est, sed aliquid est. Nec differt in eo quod est et aliquid esse nisi per modum significandi vel ratione.» I. Sent. D. 8. q. 4. a. 1 ad 2.

⁵ I. 3. 4; I. 75. 5; C. G. II. 22; Quodl. III. a. 20; I. Sent. D. 8. q. 5. a. 2.

mit eiserner Folgerichtigkeit : in Gott *allein* fehlt diese Real-Compositio von Essenz und Sein, d. h. alle anderen Dinge sind, weil sie contingent sind, weil sie empfangenes Sein haben, weil sie aus Akt und Potenz sind, weil sie *Geschöpfe* sind, real zusammengesetzt aus Wesenheit und Sein : « omnis res in qua est aliud essentia et aliud esse, est composita. Deus autem non est compositus. Ipsum igitur esse Dei est sua essentia. »¹ So konnte Boëthius richtig sagen : außer Gott, dem Ersten, ist alles zusammengesetzt aus einem « quod est » und « quo est » oder essentia et esse.²

Somit beherrscht die Zusammensetzung von Wesenheit und Sein das ganze **geschöpfliche** Reich, weil sie die reale Natur des Geschöpfes als solchen, ihr eigentliches « Geschöpflichsein », im Gegensatz zu Gott, konstituiert. Sie ist nicht identisch mit der Compositio von Materia und Form, denn diese sind als Akt und Potenz nur die beiden Grundprinzipien des *körperlichen* Dinges als solches, das erzeugt wird und vergeht. Dagegen kommt die Realkompositio von Essenz und Sein sowohl den *geistigen* wie den *materiellen* Dingen zu, denn sie teilt das ens commune selbst.³ Sie kommt also auch der menschlichen **Seele** zu.

Freilich ist die menschliche Seele nicht, wie manche mit Avicbron behaupteten, aus Materie und Form zusammengesetzt.⁴ Sie ist, weil geistig, eine wirklich *einfache* Form. Aber weil geschöpflich und begrenzt, ist sie nicht actus purus wie Gott, und daher zusammengesetzt aus « quod est » und « quo est » oder aus Form und empfangenem Sein, « ex forma et esse participato ». ⁵ Wie jede geschaffene Form, « sicut omnis forma creata », ist sie « Sein empfangende », und ihr Sein ein « Empfangenes » und somit als « participans esse » und « esse participatum » aus Akt und Potenz oder quidditas und esse bestehend. ⁶ Diese erste und tiefste Compositio ⁷ belastet auch den **Engel**, wie alle kreatürlich-geistigen Substanzen, trotz ihrer Immunität von jeder Materie. ⁸